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POZVÁNÍ
 Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 29. 6. 2004 od 9:00 hodin
ve společenském sále objektu ALPEX,

ul. Nad Porubkou 1085,
Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

PTÁME SE ČTENÁŘŮ

telefonní číslo provozní doba

CK DUHA TOURS, s.r.o., Opavská 823 596 911 424 pondělí–pátek 9:00–17:00
CA POSLEDNÍ ŠANCE, Hlavní třída 838 596 917 744 pondělí 9:00–18:00

úterý–pátek 9:00–16:00

OBVODNÍ INFORMAČNÍ CENTRA

SENIOROLYMPIÁDA
V OSTRAVĚ-PORUBĚ!

Ve čtvrtek 8. 7. 2004 se uskuteční v našem měst-
ském obvodu mezinárodní sportovní klání, které-
ho se zúčastní senioři z Chorvatska, Maïarska, Pol-

Podle § 84 odst. 2
písm. e) zákona čís-
lo 128/2000 Sb., o ob-
cích (obecní zřízení)
v platném znění,
v souladu se záko-
nem č. 250/2000 Sb.,
o rozpočtových pra-
vidlech územních roz-
počtů, a obecně zá-
vazné vyhlášky číslo
11/2000, Statutu měs-
ta Ostravy v platném
znění, je Statutární
město Ostrava – měst-
ský obvod Poruba
zřizovatelem příspěvkových organizací. Příspěvko-
vá organizace se zřizuje pro takovou činnost, která
je zpravidla nezisková a jejíž rozsah, struktura a
složitost vyžadují samostatnou právní subjektivitu.

Na základě výše uvedených zákonných norem
Zastupitelstvo městského obvodu Poruba svým
usnesením č. 329/11 ze dne 27. dubna 2004 zřídilo
s účinností od 1. července 2004 novou příspěvko-
vou organizaci Centrum sociálních služeb Poruba.
Tím zároveň došlo ke zrušení odboru pečovatel-
ské služby a k převodu činností zajiš�ovaných od-
borem pečovatelské služby ÚMOb Poruba a čin-
ností souvisejících se zajiš�ováním provozu Domo-
va pro matku a dítě na Dělnické ulici č. 386 v Os-
travě-Porubě a noclehárny – nízkoprahového zaří-
zení pro lidi bez přístřeší na ulici Vřesinské č.  2230
v Ostravě-Porubě, zajiš�ovaných zaměstnanci od-
boru péče o občany ÚMOb Poruba, pod Centrum
sociálních služeb.

Centrum sociálních služeb zajiš�uje:
– pečovatelskou službu v terénu na území Měst-

ského obvodu Poruba a v Domě s pečovatelskou
službou  „Astra“ na ulici I. Sekaniny 1812/16, včet-
ně jeho provozu

– provoz Domova pro matku a dítě na Dělnické
ulici č. 386 v Ostravě-Porubě

– provoz noclehárny – nízkoprahového zařízení
pro lidi bez přístřeší na ulici Vřesinské č. 2230
v Ostravě-Porubě.
Hlavní činností nově zřízené příspěvkové orga-

nizace Centra sociálních služeb je zajiš�ování kom-
plexní sociální služby v oblasti bio-psycho-sociál-
ních potřeb občanů, se zaměřením na komplexní
péči v oblasti pečovatelské služby, v oblasti výchov-
né a sociálně poradenské  péče, včetně zajištění
provozu a sociálních služeb v domě s pečovatel-
skou službou, v domově pro  matku a dítě a v  noc-
lehárně, nízkoprahovém zařízení pro lidi bez pří-

Centrum sociálních služeb Poruba
střeší. Doplňkovými
aktivitami bude realit-
ní, výstavní a zájmo-
vá činnost a pořádá-
ní a organizování
sportovních, spole-
čenských i jiných
akcí.

Sídlo Centra so-
ciálních služeb Poru-
ba je od 1. července
2004 v Domě s pečo-
vatelskou službou
„Astra“, ul. I. Sekani-
ny 1812/16 v Ostra-
vě-Porubě, tel.  číslo

596 944 311 (ústředna). Ředitelkou je Jiřina Foldy-
nová, DiS, tel. číslo 596 944 301.

Klienti pečovatelské služby a občané, kteří bu-
dou žádat o zavedení pečovatelské služby, se mo-
hou obracet od 1. 7. do 31. 7. 2004 na:
– Centrum sociálních služeb Poruba, I. Sekaniny

1812/16, tel. číslo 596 944 302 paní Kaňková
– pečovatelskou službu na ulici Gen. Sochora

6013/2, na tel. čísla 596 902 571 paní Krupová,
596 902 572 paní Vichrová, 596 902 573 paní
Rieglová.
Stěhování všech  zaměstnanců pečovatelské

služby, která má dosud sídlo na ulici Gen. Sochora
6013/2, do nových prostor se uskuteční během mě-
síce července 2004.

Od 1. srpna 2004 bude pečovatelská služba síd-
lit v nových prostorách na ulici I. Sekaniny 1812/16
v Ostravě-Porubě. Nová telefonní čísla občanům
včas sdělíme.

Jiřina Foldynová, DiS.

Dopravní uzávěra
na Hlavní třídě!

Dne 29. 6. 2004 byla zahájena oprava le-
vého jízdního pruhu Hlavní třídy v úseku od
ulice Francouzská až po kruhový objezd.
V pravém jízdním pruhu bude probíhat obou-
směrný provoz. Zastávky autobusů MHD byly
přemístěny na parkoviště při výjezdu z Nezva-
lova náměstí a naproti ulice L‘. Štúra. Žádáme
všechny řidiče, aby neparkovali v uzavřené
části Hlavní třídy a na zmíněných parkoviš-
tích. Opravy potrvají do 29. 8. 2004.

Ing. Blanka Freislerová

Dovolujeme si oslovit a současně požádat po-
rubské občany o stanovisko, jak jsou spokojeni
s roznáškou časopisu PRIO do svých domácností.

Časopis distribuuje společnost Mediaservis, s.r.o.,
a měl by být doručován přímo do poštovních schrá-
nek všem občanům městského obvodu Poruba.

Vaše náměty a připomínky k distribuci můžete
vhodit do schránky umístěné ve vestibulu ÚMOb
Poruba nebo zasílat na adresu Redakce časopisu
PRIO, Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba,
či elektronickou poštou: redakce@moporuba.cz.

redakce

ska, Slovenska a Česka. V tento den v Lázních
Moravská Ostrava („Čapkárna“) na Sokolské třídě
v Ostravě změří své síly plavci, ve Sportovním are-
álu Poruba (bývalý stadion TJ VOKD Poruba) se
utkají kuželkáři, tenisté a volejbalisté. O vítězích
ve stolním tenise a ve hře v šachy se rozhodne
v Centru volného času na Vietnamské ulici 1541
v Ostravě-Porubě.

Soutěže ve všech disciplínách začínají v 9:00 ho-
din. Neváhejte a přijïte fandit ostravským sportovcům!

- red -
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Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MOb PORUBA
Rada MOb Poruba na své 38. schůzi, konané
dne 27. 5. 2004,
projednala
– návrhy možnosti úprav organizace autobusové

dopravy na Alšově náměstí v Ostravě-Porubě
s cílem odklonění autobusů z Alšova náměstí

rozhodla
– o výběru varianty B5 – odklon autobusové linky

č. 54 ze zastávky Nezvalovo náměstí po ulicích Po-
rubská, Sokolovská a Ježkova na smyčku Slavíko-
va a prodloužení autobusové linky č. 56 z Alšova
náměstí po ulicích Hlavní třída, 17. listopadu, Dr. Sla-
bihoudka a Studentská na smyčku Studentská

– souhlasit se stavbou „ALPEX – dostavba areá-
lu, přístavba skladovací haly“

– o uzavření „Smlouvy o budoucí smlouvě o po-
skytování energetických služeb“ v rámci projektu
snížení energetické náročnosti a nákladů ZŠ Po-
rubská 831, ZŠ Porubská 832 a ZŠ A. Hrdličky
s firmou SIEMENS, s.r.o.

vyhlásila
– výběrové řízení na poskytnutí půjček z Fondu

na opravy, rekonstrukce a modernizaci bytových
domů a bytů na území Statutárního města Ostra-
vy – městského obvodu Poruba

doporučila
– Zastupitelstvu městského obvodu Poruba

schválit příspěvek na sanaci nepovolené sklád-
ky Nad Porubkou ve výši 700 tis. Kč z prostřed-
ků Fondu životního prostředí

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
svém 12. mimořádném zasedání, konaném dne
1. 6. 2004,
souhlasilo
– s realizací projektu „Regenerace zóny lehkého

průmyslu Nad Porubkou“
– s organizační spoluprací MOb Poruba, Magis-

trátu města Ostravy a Vědecko-technologické-
ho parku, a.s.

uložilo
– zajistit potřebné úkony spojené s realizací pro-

jektu „Regenerace zóny lehkého průmyslu Nad
Porubkou“

Petr Jedlička

ANTIKVANTIKVANTIKVANTIKVANTIKVARIÁTARIÁTARIÁTARIÁTARIÁT
V  SUTERÉNUV  SUTERÉNUV  SUTERÉNUV  SUTERÉNUV  SUTERÉNU

PPPPProdej a nákrodej a nákrodej a nákrodej a nákrodej a nákupupupupup
knih, not, skript, časopisů, starých
fotografií, pohledů a pod.

OtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřeno
po-pá 9.00-18.00 so 9.00-12.00
VýkVýkVýkVýkVýkup knihup knihup knihup knihup knih
po-út 13.30-18.00 st-pá 9.00-13.30

Havanská 735, O.-Poruba
150 m nad Alšovým nám.

I. obvod - bus č. 56, 58
- tram č. 3, 7, 8, 17

tttttel.:el.:el.:el.:el.: 596 913 216596 913 216596 913 216596 913 216596 913 216
603 934 636603 934 636603 934 636603 934 636603 934 636

Na mého zaměstnavatele byl prohlášen konkurz.
Existuje možnost požadovat mzdu, kterou mi dluží,
na úřadu práce?

Právo zaměstnance požadovat u úřadu práce
dlužnou mzdu, případně její část, pokud se zaměst-
navatel ocitl v platební neschopnosti, upravuje zá-
kon č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při pla-
tební neschopnosti zaměstnavatele. Tato možnost
však platí pouze v omezené míře a za splnění záko-
nem stanovených podmínek.

Předně musí být dána platební neschopnost za-
městnavatele. Ta nastává tehdy, pokud byl na zaměst-
navatele u soudu podán návrh na prohlášení konkur-
zu podle zákona o konkurzu a vyrovnání (zákona
č. 328/1991 Sb.) a zaměstnavatel ani k následujícímu
dni neuspokojil splatné mzdové nároky zaměstnanců.
Nevyžaduje se tedy, aby byl konkurz skutečně prohlá-
šen. O podání návrhu na prohlášení konkurzu soud
uvědomí příslušný úřad práce, který poté tuto informa-
ci vyvěsí na úřední desce a současně informuje o lhů-
tě, do které mohou zaměstnanci své mzdové nároky
uplatnit. Tyto informace lze rovněž najít na interneto-
vých stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí a
také na ostatních úřadech práce v ČR.

Zaměstnanec může mzdové nároky uplatnit nej-
později do 3 měsíců ode dne, kdy úřad práce infor-
mace zveřejnil. Může se však stát, že návrh na pro-
hlášení konkurzu bude v této lhůtě zamítnut, zrušen
nebo řízení bude zastaveno. Pak lze mzdové náro-

ky uplatnit nejpozději do dne, kdy soud o tom pravo-
mocně rozhodl.

Mzdové nároky může takto uplatnit zaměstna-
nec, který má sjednán se zaměstnavatelem pracov-
ní poměr nebo dohodu o pracovní činnosti nebo ten-
to vztah ukončil v době šesti měsíců před podáním
návrhu na prohlášení konkurzu a u zaměstnavatele
již nepracuje.

Zaměstnanec může uplatnit mzdové nároky nej-
výše v rozsahu nároků splatných za tři měsíce v době
šesti měsíců předcházející měsíci, kdy byl na zaměst-
navatele podán návrh na prohlášení konkurzu. Doba
tří měsíců se počítá zpětně od prvního dne měsíce,
ve kterém byl podán návrh na prohlášení konkurzu.
Nemusí vždy jít o poslední tři měsíce, ani tyto měsíce
na sebe nemusí bezprostředně navazovat. Zákon vy-
chází z toho, že část zaměstnavatelů vyplácí mzdy
nepravidelně nebo jen částečně. V období tří let může
zaměstnanec vůči jednomu a témuž zaměstnavateli
uplatnit mzdové nároky pouze jednou.

Celková výše nároků nesmí překročit za jeden

Uplatnění mzdových nároků u úřadu práce při platební neschopnosti zaměstnavatele

Hollarova 14, 702 00 Ostrava, tel./fax: 596 112 233
advocatius@advocatius.cz, www.advocatius.cz

měsíc 1,5násobek průměrné mzdy v národním hos-
podářství za minulý rok, kterou stanoví MPSV ČR vy-
hláškou vždy s účinností od 1. května na dobu 12 ka-
lendářních měsíců.

Nárok lze uplatnit na základě písemné žádosti u kte-
réhokoliv úřadu práce, o nároku však rozhodne místně
příslušný úřad práce, v jehož obvodu má sídlo zaměst-
navatel, který je právnickou osobou, místo podnikání
zaměstnavatel, který je fyzickou osobou, nebo bydliště
zaměstnavatel, který je fyzickou osobou a který nemá
místo podnikání. Součástí žádosti budou zpravidla i do-
klady, kterými zaměstnanec prokazuje existenci pracov-
ního poměru a výši uplatňovaných nároků.

Před vlastním uspokojením mzdových nároků pro-
vede úřad práce srážky a odvody, které jinak podle
zvláštních právních předpisů provádí zaměstnavatel.
Úřad práce je poté povinen oznámit soudu nebo správci,
kterým zaměstnancům a v jaké výši mzdové nároky
uspokojil, aby tyto částky mohly být vyloučeny z dal-
ších mzdových nároků, které mohou zaměstnanci uplat-
ňovat v konkurzním řízení. Na úřad práce pak přechá-
zí do výše vyplacených peněžních prostředků mzdový
nárok zaměstnance, který má vůči zaměstnavateli.

Vzhledem k tomu, že možnosti získat dlužnou
mzdu u úřadu práce jsou omezené, neměl by za-
městnanec opomenout vymáhat svou pohledávku
soudní cestou, případně po prohlášení konkurzu na
zaměstnavatele ji přihlásit u konkurzního soudu.

Mgr. Lukáš Jansa, advokát

Místní poplatek ze psů má mimo jiné i regulační
charakter. Předpokládá se, že obec stanoví v obec-
ně závazné vyhlášce konkrétní hranici sazby po-
platku diferencovaně a tím ovlivní zájem o chov psů
v hustě zalidněných lokalitách, např. na sídlištích.

Dne 1. 1. 2004 nabyla účinnosti novela zákona
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích (zákon
č. 229/2003 Sb., o místních poplatcích) a zároveň
byla vydána obecně závazná vyhláška č. 6/2003,
o místním poplatku ze psů, která nabyla účinnosti
také 1. 1. 2004.

Podstatná změna ve vyhlášce je v osobě poplat-
níka, dříve to byl majitel, nyní je poplatníkem držitel
psa. Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců.

O jediný zdroj příjmu (viz body g a h tabulky) jde
v případě, že je poplatníkem důchodce, který nemá
žádný jiný příjem než svůj důchod. Pokud jde o pra-
cujícího důchodce nebo důchodce, který má příjem
např. z nájmu, pobírá dividendy, podíly ze zisku nebo
pobírá souběžně dva důchody (např. starobní a vdov-
ský), nejde o poplatníka, který by mohl platit popla-
tek se zákonem sníženou sazbou. Takový poplatník
platí sazbu podle místa trvalého bydliště (např.

v rodinném domku nebo v bytovém domě). Poplat-
ník by měl hlásit do 15 dnů změnu, která má vliv na
výši poplatku. Ze zákona a vyhlášky tedy vyplývá, že
je-li držitelem vdova nebo vdovec, který pobírá kro-
mě svého starobního důchodu ještě důchod vdovský
nebo vdovecký, platí roční poplatek buï 1 500,– Kč,
pokud bydlí v bytovém domě, anebo 250,– Kč, po-
kud bydlí v rodinném domě. Chce-li držitel poplatek

O místních poplatcích ze psů

snížit, musí o to písemně požádat.
Obec, která poplatky spravuje, může na žádost

poplatníka poplatek zcela nebo částečně prominout.
Za podání žádosti (návrhu) o prominutí daně (po-
platku) u správce daně se platí správní poplatek ve
výši 200,– Kč. Poplatek je splatný před provede-
ním úkonu.

Ing. Petr Solanský

SAZBA POPLATKU JE ROZLIŠENA PODLE NÁSLEDUJÍCÍCH KATEGORIÍ:
a) za psa chovaného v rodinném domě ................................................................................... 250,– Kč
b) za druhého a každého dalšího psa chovaného v rodinném domě ....................................... 375,– Kč
c) za psa chovaného v bytovém domě .................................................................................. 1500,– Kč
d) za druhého a každého dalšího psa chovaného v bytovém domě ...................................... 2250,– Kč
e) za psa, který je využíván při podnikatelské činnosti, např. k hlídání objektů apod.,

bez ohledu na to, zda je jeho držitelem osoba fyzická nebo právnická ............................. 1500,– Kč
f) za druhého a každého dalšího psa, který je využíván při podnikatelské činnosti .............. 2250,– Kč
g) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo

vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, nebo poživatel
sirotčího důchodu, bez ohledu na to, kde je pes chován ..................................................... 200,– Kč

h) za druhého a každého dalšího psa, jehož držitelem je důchodce a důchod
je jeho jediným zdrojem příjmu ............................................................................................ 300,– Kč
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Zemědělské obchodní
družstvo (ZOD) Poruba se
sídlem na Záhumenní ulici
vzniklo v roce 1993 z bý-
valého JZD. Je druhým
největším zemědělským
družstvem v Ostravě.
V současné době hospo-
daří na 700 ha zemědělské
půdy, z níž 660 ha zaujímá
orná půda a 40 ha tvoří
trvalé travní porosty – lou-
ky. Zemědělci pěstují z obi-
lovin převážně pšenici a
ječmen, z olejnin hlavně
řepku a v menším množství
také sóju. Okopaninám
vládne cukrovka. Chov
skotu si vyžádal pěstování
kukuřice na siláž i na zrno
a pícnin ke krmení a na
senáž. Z luk sklízejí zemědělci seno a hmotu pro
senážování.

Prioritou zemědělců v Porubě je živočišná výro-
ba, zejména výroba mléka. Ve stájích chovají 650 ku-
sů dobytka, z toho 330 krav, 190 jalovic a 130 telat.
Každoročním třicetiprocentním obnovováním stá-
da a převodem vysokobřezích jalovic do krav se
daří vyprodukovat 2,5 mil. litrů mléka ročně, což
představuje 20,5 l na dojnici a den. Celou zeměděl-
skou výrobu v družstvu zajiš�uje čtyřicet zaměst-
nanců. Čtrnáct žen pracuje převážně v živočišné
výrobě, dvacet šest mužů na úseku mechanizace,
rostlinné i živočišné výroby. Práce v zemědělství je
fyzicky velmi náročná a mnohdy nedoceněná.

ZOD schází finance na rekonstrukci stájí, seníku,
silážních věží a senážních jam a modernizaci vozo-
vého parku. Přesto se zemědělcům ve stávajících pod-

mínkách daří hospodařit tak, že patří k významným
dodavatelům mléka Mlékárnám Kunín, a. s.

Zeptali jme se ředitele ZOD Ing. Zdeňka Kozu-
ba, co považuje za největší problémy při hos-
podaření družstva: „Družstvo působí v příměst-
ské oblasti a jeho velkým problémem je zajištění
přepravy velkých zemědělských strojů na pole,
hlavně v době žní, protože musíme používat při
vjezdu na komunikace doprovodná vozidla. Po ces-
tách se přepravujeme za plného silničního provo-
zu na dosti velké vzdálenosti, naše pozemky totiž
leží nejen v katastru Poruba, ale i Pustkovec, Mar-
tinov, Třebovice, Nová Ves, Zábřeh a Vratimov. Nej-
horší dopravní situace je v úseku od tramvajové
smyčky na Vřesinské ulici po restauraci Slovan na
třídě 17. listopadu. Spoléháme na to, že naši situa-
ci částečně vyřeší výstavba prodloužené Rudné,

Zemědělské obchodní družstvo Poruba
která je naplánována již ně-
kolik let. Měl by se tak sní-
žit provoz na ulici 17. listo-
padu.“

„Vaše pozemky obklo-
pují Porubu, máte problé-
my s polním pychem?“
Pan ředitel se usmívá: „Ne,
naštěstí nepěstujeme bram-
bory ani zeleninu. Škody,
které nám lidé způsobují,
jsou jiného charakteru. Vy-
šlapáváním stezek v polích,
zejména v lokalitách U Mys-
livny směrem ke koupališti
a na „Vřesinskou strž“ či
hvězdárnu, budují v poros-
tu doslova dálnice. Také zde
odhazují odpadky.“

Někteří obyvatelé Po-
ruby si stěžují, že se v prů-

běhu roku šíří v Porubě silný zápach a že jeho
původcem je družstvo...

„Pokud jde o charakteristický živočišný zápach,
mají pravdu. Je to zejména v době vyvážení chlév-
ského hnoje na pole. Jsme chovateli dobytka, kte-
rý se podílí na zajištění výživy obyvatel. S chovem
skotu je spojena nejen produkce mléka a masa,
ale i chlévské mrvy. Hnůj zcela přirozeně smrdí,
ale k zemědělské výrobě neodmyslitelně patří. Jis-
tě na Ostravsku působí podniky, které ovzduší za-
mořují mnohem nepříjemnějšími pachy.“

Rozvojem města, výstavbou dálnice, obchodních
center a rodinných domků ubývá zemědělské půdy.
Ale pořád je ještě na čem hospodařit a co obdělá-
vat. Aby půda v okolí Poruby nezůstala ležet ladem,
o to se již zemědělci porubského ZOD postarají.

- mac -

CO NOVÉHO V ASTŘE

HŘBITOV V OSTRAVĚ-SVINOVĚ

Vedení Domu s pečovatelskou službou „Astra“
(DPS) v Ostravě-Porubě připravilo v letošním roce
pro své obyvatele i hosty nový projekt zábavných
setkání. Odpolední pořady nesou známý název
„Křeslo pro hosta“.

Jako první přijal pozvání na besedu ostravský
pamětník pan Milík Gaj. V odpoledni nazvaném
výmluvně „Naše fajna Ostrava“ byly předvedeny
s využitím moderní techniky fotodokumenty dnes
již zapomenuté části Ostravy ze začátku minulého
století. Účastníci besedy neformálně vzpomínali na
život především v ostravské kolonii Šalamouna, ale
i na mnohé události a lokality, které dávno odnesl
čas…

Další z hostů v žádném případě neseděl poklid-
ně v křesle. Pozvání na besedu přijal ostravský folk-
lorní soubor Kotek. Tanečníci a zpěváci v dobových
krojích diváky rozjařili a doslova nadchli.

Nový cyklus pořadů v DPS se dobře zabydlel a
přináší příjemná zpestření nabídky kulturních akcí
v tomto zařízení.

Kavárnička Roseta ve vstupní hale DPS nabízí
účastníkům kulturních akcí občerstvení. Něco dob-
rého se tady vždy najde nejen pro obyvatele DPS,
ale také pro všechny, kdo se zde při procházkách
zastaví. I to spoluvytváří dobrou atmosféru v DPS
„Astra“.

Mgr. Šárka Ševčíková

Ode dne 23. 6. 2004 veřejné pohřebiště
v Ostravě-Svinově slouží i porubským obča-
nům. Nájem hrobového místa je možné zajis-
tit na telefonním čísle 596 944 232 (paní Ja-
nošková, ÚMOb Svinov).

- red -

Dne 31. května 2004 byly v Dělnické ulici v Ostra-
vě-Porubě otevřeny nové prostory romského komunit-
ního centra, provozovaného občanským sdružením
JEKHETANE (Společně). Jak už název centra napo-
vídá, je zaměřeno na občany romské menšiny. Půso-
bí zde romská asistentka i dobrovolní pracovníci, je-
jichž pracovní náplní je kontakt s romskými rodinami
v jejich přirozeném prostředí. V centru se pracovníci
zaměřují především na práci s romskými dětmi – po-
máhají jim s přípravou do školy, učí je vytvářet si pozi-
tivní sociální návyky, snaží se dětem vštípit zásady
správné hygieny. Pro děti jsou v centru připraveny
i různé zájmové kroužky, jako např. hudební, pěvecký,
taneční, ručních prací či kreslení. Děti se účastní také
zajímavých výletů do okolí Ostravy a na léto je pro ně
připraven tábor v Beskydech. - red -

 „Prohlašuji vaše manželství za právoplatně uza-
vřené…“ tato slova zazněla v sobotu 5. června 2004
z úst oddávajícího poprvé v nově upravených pro-
storách. Rozsáhlá rekonstrukce interiéru obřadní
síně v budově Úřadu městského obvodu Poruba na
Klimkovické ulici proběhla v měsíci květnu, který již
tradičně patří k nejméně oblíbeným měsícům pro
uzavírání manželství. Přestože podle statistik počet
uzavřených manželství každoročně klesá, ti, kteří
se k tomuto kroku rozhodnou, zpravidla chtějí, aby
den svatby byl pro ně opravdu dnem s velkým D.
Přísným výběrem projdou nejen svatební prsteny,
šaty, kytice, ale také místo a forma svatebního ob-
řadu. Snoubenci mohou volit mezi obřadem církev-
ním a občanským, místo sňatku už není podmíněno
trvalým bydlištěm, ale pouze volbou budoucích no-
vomanželů. Povinná není ani obřadní síň, svatební
obřad se může uskutečnit na přání snoubenců i na
jiném místě. Největším hitem posledních let se staly

svatby pod širým nebem. A� už probíhají na nádvoří
porubského zámku, nebo třeba v třebovickém par-
ku, mají bezesporu své neopakovatelné kouzlo.

 V loňském roce bylo v matričním obvodu Poru-
ba uzavřeno celkem 325 sňatků, z toho 52 obřadů
proběhlo mimo obřadní síň a 23 sňatků bylo cír-
kevních.

 Nejen rozhodnutí snoubenců spojit své životy
a kráčet dál společně životem cestou manželskou,
ale také připomenutí manželského slibu po pade-
sáti či šedesáti letech si zaslouží slavnostní obřad.
Matrika bohužel nemá k dispozici evidenci „zlatých
a diamantových jubilantů“, a nemůže proto sama
tyto obřady iniciovat. Patříte-li k těm, kteří si své
„ANO“ řekli právě před padesáti nebo šedesáti lety,
případně máte tyto oslavence mezi svými blízký-
mi, kontaktujte nás, rádi se s vámi setkáme
v naší nové obřadní síni na slavnostním obřadu.

Pavla Adamčíková

V Porubě má své sídlo romské komunitní centrum

„ANO“ v nové obřadní síni
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Žije mezi námi v Poru-
bě. Ivan Marek, modelář
obřích letadel řízených rá-
diem, trojnásobný mistr
republiky z let 1999, 2000,
2002 a bronzový medailis-
ta z Mistrovství Evropy
2003. Do reprezentačního
družstva byl zařazen na
základě svých kvalitních
sportovních výsledků.
Skromný člověk, který se
leteckému modelářství vě-
nuje již od roku 1975,
vzpomíná na své začátky.

„Už jako kluka mě leta-
dla přitahovala. Asi v 10 le-
tech jsem začal chodit do zájmového kroužku, kde
jsem lepil první papírové modely. Zcela vážně jsem
se začal modelařině věnovat až po vojně a zaměřil
jsem se na modely řízené rádiem.“ Jim zůstal věr-
ný dodnes. Pro leteckého modeláře je prvním kro-
kem k úspěchu postavení vlastního letadla. A prá-
ce to není jednoduchá. Model se musí s originálem
shodovat do nejmenších detailů. A jak vlastně ta-
kový model vzniká?

„Začínám v muzeích se sháněním fotografií a do-
kumentace, podle které mohu zhotovit propočty a
plánky v příslušném měřítku tak, aby model odpoví-
dal originálu nejen vzhledem, ale také svými vlast-
nostmi, funkčností a schopností provádět akrobatic-
ké prvky.“ Svému koníčku se Ivan Marek věnuje ve
svém bytě. Ve volném čase pracuje na modelu stov-
ky hodin. Za svou houževnatost a preciznost je pak
odměněn na letištní ploše. Pravé vzrušení zažívá při
závodech, kdy rozhodčí hodnotí nejprve věrnost mo-
delu a potom let ve třech kolech s pěti předepsanými
a šesti volnými prvky. Ivan Marek má rád válečné stro-
je. Svůj první titul mistra republiky získal s modelem
JAK 1-M, další pak se strojem LAGG-3, který má roz-
pětí křídel 2200 mm, váží 11,5 kg a je poháněn benzi-
novým motorem speciál o obsahu 60 cm3. Obě ma-
kety jsou ruské válečné stíhačky a musí být na nich
vidět, že prošly válečným ohněm. Od roku 1999
dosahoval vynikajících sportovních úspěchů. V roce
2001 medailovou šňůru přerušil. Čím to? „Aby byl
modelář hodnocen v soutěži Evropského poháru,
musí absolvovat celou řadu atraktivních závodů ne-
jen v České republice, ale i v zahraničí. Samotné
postavení modelu je velice nákladné, cestování na

Líbí se vám letadla?

závody, přihlášky do
soutěží a pohonné
hmoty výrazně zasahují
do rodinného rozpočtu.
Všechno si hradím
sám. Závody v roce
2001 jsem musel vyne-
chat z finančních důvo-
dů. Celý rok jsme spolu
s kamarádem Duša-
nem Bařinou pracovali
na americkém dvoumo-
torovém stíhači F7F-
Tiger Cat. S tímto leta-
dlem jsme chtěli absol-
vovat závody Evrop-
ského poháru „Europa

star Cup“. Při cvičném letu však selhala technika a
model havaroval. Plánujeme jeho opravu v příštím
roce.“

V roce 2003 odjel s českou reprezentací na Mi-
strovství Evropy v kategorii RC maket, které se ko-
nalo v rakouském Gnatsu. V jednotlivcích obsadil
7. místo. V soutěži družstev vybojovalo naše re-
prezentační družstvo, jehož byl členem, pro Čes-
kou republiku bronzovou medaili. Ivan Marek ji za-
řadil mezi ty ostatní.

A co očekává od roku 2004? „Nevím, jak to bude
dál. Moc si toho plánovat nemohu. V současné době
jsem nezaměstnaný. Potřeboval bych nějaké spon-
zory, abych mohl absolvovat významné závody,
které se započítávají do Evropského poháru. Pe-
níze se shánějí velice těžce. Jsem realista. I když
létám v oblacích, stojím pevně na zemi.“

- mac -

I když létá v oblacích, stojí pevně na zemi

AKADEMIE ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Čtvrtek 27. 5. 2004 byl pro žáky Základní školy

Pokorného 1382 z Poruby velkým svátkem.
Akademií vyvrcholil dvouletý projekt vztahující se

k Evropské unii „Česká republika – Váš partner v srd-
ci Evropy“. Na jeho počátku si jednotlivé třídy vyloso-
valy „svůj stát“, žáci více než rok o něm sbírali po-
znatky a poté je prezentovali v naší výstavní síni.
I Vánoc jsme v rámci projektu využili. Do školy z An-
glie „přijel“ na saních Santa Claus, z Francie Noël a

Jestliže se vám líbí letadla a stavíte rádi mode-
ly, pak neváhejte a přijïte do Stanice mladých tu-
ristů, B. Martinů 1117, Ostrava-Poruba.

Od 15. září 2004 každé pondělí od 16:30 do
18:00 hodin si budete moci v kroužku plastikový mo-
delář stavět pod odborným dohledem zkušených ve-
doucích vlastní model. Cena na pololetí je 350,– Kč.
Bližší informace o kroužku plastikový modelář se
můžete dozvědět přímo ve stanici nebo na telefon-
ním čísle 596 910 015.

- mac -

45 let organizované
turistiky v Porubě

Co se děje na zámku

V létě roku 1959 založila skupina nadšenců při
Tělovýchovné jednotě VOKD Ostrava-Poruba od-
bor turistiky. Na ustavující schůzi, která se konala
v klubovně domu č. p. 56 na Hlavní třídě, se stal
jeho prvním předsedou Pavel Bureš. Prvopočátky
byly velice nesmělé a činnost byla zaměřena pře-
vážně na děti a mládež. Vznikaly turistické oddíly a
organizovaly se tábory pro děti.

V roce 1963 vystřídal dosavadního předsedu Emil
Moraw, zapálený a neúnavný sportovec, milovník pří-
rody, výšlapů a nadšený vodák. Ten stál v čele výboru
turistiky plných 14 let a zasloužil se nejen o rozvoj pěší
turistiky, ale také o vybudování loděnice se 17 loděmi
na řece Opavici v Třebovicích. Léta 60. a 70. nebyla
pro turistiku v Porubě nikterak lehká. Středem pozor-
nosti byla i nadále práce s mládeží, které se obětavě
věnovali manželé Kaláškovi a Radka Erbenová. Tu-
ristice dospělých se v této době nedařilo. Když v roce
1973 do oddílu přestoupily členky ze Základní re-
kreační tělovýchovy (ZRTV) začala se rozvíjet rovněž
turistika mezi dospělými. Pravidelně se organizovaly
víkendové túry do Beskyd, Jeseníků, Oderských vr-
chů a také na Slovensko. Činnost se rozvíjela podle
předem stanoveného harmonogramu. Začal se vy-

dávat Zpravodaj, který vychází dodnes a na jehož
stránkách jsou členové informováni o připravovaných
akcích, pochodech a pobytech v přírodě. Po odcho-
du Emila Morawa z funkce předsedy zaujal jeho mís-
to Bohumil Carbol. Změnil se styl práce. Rozšiřovala
se sice členská základna dospělých, která v 80. le-
tech minulého století měla přibližně 60 turistů, ale
narůstaly problémy s turistickým oddílem mládeže.
Nedostatek finančních prostředků na materiálové
vybavení oddílu, opravy loděnice a rovněž nedosta-
tek vedoucích a cvičitelů měl za následek postupný
úpadek turistického oddílu mládeže. Rok 1989 zá-
sadně změnil náš život, což se projevilo i v turistice.
Definitivně se odtrhla mládež, která svou činnost pře-
nesla do skautských, pionýrských či junáckých orga-
nizací. Předsedou odboru turistiky při TJ VOKD se
stal Jaromír Kaňok, po něm pak Jaroslav Konečný a
v současné době stojí v jeho čele Rudolf Kubica.

Probíhají první léta 21. století. Dnešní Klub čes-
kých turistů má 122 členů. Mezi turisty dominují lidé
důchodového věku. Tomu se muselo přizpůsobit
celkové programové zaměření odboru. Sobotní
výšlapy doplňují každé úterý méně náročné vycház-
ky do okolí, které jsou velice oblíbené těmi, kteří si
již na delší pochody netroufají. Do popředí zájmů
turistů se stále více dostávají týdenní pobyty na ho-
rách v České republice i na Slovensku s organizo-
vaným programem. V posledních 10 letech se za-
čala rozvíjet také cykloturistika a v zimním období
vyrážejí turisté do přírody na běžkách. Vždy v červ-
nu vzpomínají na Emila Morawa, člověka, který se
o rozvoj turistiky v našem městském obvodě zaslou-
žil největší měrou. Jeho památku uctili turisté i letos
organizovaným pochodem. 9. ročník Memoriálu
Emila Morawa proběhl 5. června 2004 úspěšně a
stal se spolu se slavnostní schůzí, která se uskuteč-
nila 17. června 2004, součástí oslav 45. výročí zalo-
žení turistiky v Porubě. - mac -

další vánoční postavičky. Celé vánoční období se
neslo v duchu tradic zemí EU, dokonce i naše paní
kuchařky nám vařily jídla evropské kuchyně.

Na akademii se žáci dlouho těšili a připravovali a
jejich snažení bylo korunováno úspěchem.  Před-
vedli více než dvouhodinový program v krásném
prostředí amfiteátru porubského zámku pana Stati-
se Prusalise, který nám zadarmo zapůjčil prostory
i aparaturu umožňující téměř profesionální vystou-
pení. Děti své rodiče nejen pobavily, ale i poučily
o zemích dnes již společné Evropy. Píseň Chválím
tě, země má, byla krásným vyvrcholením celé akce.
Bouřlivý potlesk byl odměnou nejen dětem, ale i pe-
dagogům. Mgr. Dana Kaniová

NÁVŠTĚVA DĚTÍ Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Díky ochotě pana Prusalise, majitele jedné z nej-

starších porubských památek – zámku, mohly děti
z mateřské školy na náměstí Boženy Němcové strá-
vit příjemné dopoledne v krásném prostředí.

Malí návštěvníci se na zámku setkali s vřelým přije-
tím. Paní kancléřka je provedla zámeckými komnatami
a sály, ve sklípku pak na ně čekal sám „zámecký pán“,
se kterým si děti společně zazpívaly. Děti si z návštěvy
zámku odnesly krásné zážitky, díky kterým se jistě na
tato místa budou rády vracet. - red -
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Každý den chodíme známými porubskými uli-
cemi a málokdy se zamyslíme nad jejich názvy.

Ulice v našem městském obvodu jsou pojme-
novány po státech či městech, setkáme se ale i se
jmény vědeckých pracovníků, známých herců, so-
chařů, malířů, spisovatelů či skladatelů. Dnes vás
seznámíme s ulicemi, jež nesou jména význam-
ných osobností z oblasti vědy a techniky.
III. obvod
• Resslova – 273 m dlouhá ulice má svůj název
od roku 1959
Josef Ressl (1793–1857) prováděl pokusy s Archi-
médovým šroubem pro pohon lodí a na svůj vyná-
lez obdržel patent v roce 1827. Je autorem také
dalších vynálezů, např. lisu na víno a olej, lisu na
kovové předměty či optického telegrafu.
VI. obvod
• Dr. Slabihoudka – 1 100 m dlouhá ulice má svůj
název od roku 1974
MUDr. František Slabihoudek (1897–1965) vyko-
nával lékařskou praxi v Moravské Ostravě, zaslou-
žil se také o vybudování Domu zdraví v Ostravě.
Je znám jako autor řady prací v oboru sociální péče
a organizování zdravotnictví.
• Pavlouskova – 260 m dlouhá ulice má svůj ná-
zev od roku 1991 (dříve nesla jméno Štefana Ma-
jora)
Otakar Pavlousek (1890–1950) absolvoval na
ČVUT obor inženýrské stavitelství, je autorem pro-
jektů obytných domů a provozních budov. Za vál-
ky, kdy bylo Národní divadlo Moravskoslezské za-
bráno německými herci, zorganizoval přestavbu

V květnu 2004 byla dokončena stavba
„Cyklistická stezka trasa W – Alšovo ná-
městí v Ostravě-Porubě”.

- red -

Změna provozní doby
sběrného dvoru

Úprava zákona o rybářství TECHNOLOGIE VÍTĚZÍ
NAD ZLODĚJI

Názvy porubských ulic
Národního domu pro potřeby
českých umělců (dnes Divadlo
Jiřího Myrona).
VII. obvod
• Aleše Hrdličky – 600 m dlou-
há ulice nese svůj název od
roku 1967
Aleš Hrdlička (1869–1943),
americký lékař a antropolog
českého původu, zkoumal tě-
lesný stav, původ a zvyky pů-
vodních obyvatel Severní Ame-
riky. Později svá studia rozšířil
na kmeny africké, asijské a aus-
tralské. Vyslovil předpoklad jed-
notného původu všech plemen
současného lidstva. Je autorem
teorie o zalidnění Ameriky z Asie
tzv. severní cestou přes Berin-
govu úžinu. A. Hrdlička založil
ve Washingtonu jedno z největ-
ších muzeí člověka.
• Heyrovského – 180 m dlouhá ulice má svůj ná-
zev od roku 1980
Jaroslav Heyrovský (1890–1967), fyzik a chemik,
objevil v roce 1922 elektrolýzu kapkovou rtu�ovou
elektrodou, kterou nazval polarografie. V roce 1925
sestrojil se svým japonským žákem M. Shikatou
přístroj k registraci polarografických křivek, který
nazval polarograf. J. Heyrovský byl za objev pola-
rografické metody v roce 1959 jako první český
občan vyznamenán Nobelovou cenou.

VIII. obvod
• Františka Čechury – 180 m dlouhá ulice má svůj
název od roku 1984
František Čechura (1887–1974), český geodet,
geofyzik a pedagog VŠB v Ostravě, zabýval se důl-
ním měřičstvím a geofyzikou.
• Miroslava Bajera – 170 m dlouhá ulice má svůj
název od roku 1988
Miroslav Bajer (1924–1979) patřil mezi vysokoškolské
profesory na katedře fyziky VŠB v Ostravě. - red -

Odbor technický a provozní ÚMOb Poruba jako
provozovatel deš�ové kanalizace se v posledních
letech marně potýkal se zcizováním litinových po-
klopů u těles deš�ových uličních vpustí.

Tomuto nešvaru bude zabráněno novou tech-
nologií výroby kanálových poklopů, které jsou vy-
robeny z recyklované pryže a vyztuženy ocelovým
křížem svařeným z páskové oceli.

Výrobek je srovnatelný se stávajícím litinovým
poklopem a v mnohém ho i předčí.

Váhově je téměř třikrát lehčí než poklop z litiny.
Pryž tlumí nárazy a je tím tišší a šetrnější ke spoji
v asfaltu. Omezuje vydrolení spoje.

Hlavní předností výrobku je, že řeší současný
velký problém, a to krádeže litinových deš�ových
vpustí a jejich prodej do sběrných surovin.

Je zde však problém: odbor by potřeboval fi-
nanční injekci k provedení výměny poklopů na míst-
ních komunikací III. a IV. třídy, aby zajistil bezpeč-
nou jízdu a chůzi občanům v MOb Poruba.

Zdeňka Illichmanová

V měsíci červnu 2004 došlo ke změně provozní
doby sběrného dvoru v ulici Nad Porubkou (vedle
točny autobusu č. 58) v Ostravě-Porubě:

pondělí–pátek 8:00–12:30  13:00–16:30
sobota 8:00–12:00
neděle, svátky zavřeno

Občané sem mohou zdarma odložit nebezpeč-
né a velkoobjemové odpady z domácností, plasty,
dřevo, pneumatiky, bílou techniku, kovy, sklo, ple-
chovky od barev a olejů, akubaterie, drobný che-
mický odpad apod. Tato služba není poskytována
podnikatelům.

- red -

ulice Resslova

V předchozích měsících došlo k vý-
razné úpravě výkonu rybářského práva
v ČR tím, že ke dni 1. 4. 2004 nabyl účin-
nosti zákon č. 99/2004 Sb. o rybářství a
ke dni 23. 4. 2004 nabyla účinnost vy-
hláška č. 197/2004 Sb., která tento zá-
kon provádí. Současně zanikla účinnost
dosavadního Rybářského řádu platného
na revírech organizačních jednotek Čes-
kého rybářského svazu. Dne 7. 5. 2004
byly Radou Českého rybářského svazu
(ČRS) projednány a schváleny Bližší
podmínky výkonu rybářského práva na
revírech ČRS pro rok 2004. Tyto podmín-
ky jsou obsaženy v příručce, kterou si
mohou zájemci vyzvednout v sídle rybář-
ského svazu na ulici Záhumenní 2144
v Ostravě-Porubě v pondělí nebo ve čtvr-
tek od 8:00 do 15:00 hodin.

Informace o provedených změnách
vám poskytnou rovněž na telefonním
čísle 596 933 556. - mac -

Úprava veřejného
prostranství

Úprava prostranství zahrnuje údržbu zele-
ně, sběr papírků, likvidaci starého mobiliáře,
opravy laviček, dětského zařízení včetně nátě-
rů, výměnu a návoz písku v pískovištích apod.

V současné době odbor technický a provozní
ÚMOb Poruba provádí v různých lokalitách
MOb Poruba úpravy pískoviš�. Úprava   spočí-
vá v tom, že se starý písek vybere a vyveze,
pískoviště se vyčistí a naplní novým pískem.

Veškeré práce jsou zadávány na základě
požadavků občanů a samozřejmě množství
provedených prací je odvislé od finančních pro-
středků.

Petra Straková
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Důležitá je i duševní pohoda pacientů

JE ÚTERÝ? TAK POBĚŽ DO VÝTVARNÉHO
KOUTKU V KNIHOVNĚ!

Každé prázdninové úterý je pro všechny děti,
které rády tvoří, malují, lepí nebo kreslí, připravena
dílnička našeho Výtvarného koutku, a to v poboč-
ce Knihovny města Ostravy na ulici L. Podéště
1970 v Ostravě-Porubě.

Jestliže jste u nás ještě nebyli, nevadí! Naučí-
me vás nové výtvarné techniky a sami si vyzkouší-
te práci s nejrůznějšími výtvarnými materiály, které
jsou pro vás již připraveny.
Přehled akcí:
9. 7. „Z Pet-lahví třeba náramek? Kdo by to

byl řek…“
Pet-lahve od limonády, kelímky od jogurtů…
nemusí nutně zaplňovat odpadkové koše. Vy-
tvoříme z nich něco potřebného – stojánek
na vařečky, barevné kelímky do koupelny,
misku na ovoce nebo jednoduchý náramek.

13. 7. „Rozkvetlé květináče“
Naše okna rozveselí rozkvetlé květináče. Ma-
lujeme a zdobíme je ubrouskovou technikou.

20. 7. „Vysněná dovolená“
Malujeme svá prázdninová přání a touhy.

27. 7. „Kouzelné korálky víly Amálky“
Navlékáme korálky, vyrábíme nejrůznější
šperky.

3. 8. „Hrátky s papírem“
Vystřihujeme, skládáme, lepíme, kreslíme.

10. 8. „Malované kapesníčky nedávejme na
nosíčky“
Malujeme na ubrousky a kapesníčky po-
mocí barev na textil.

17. 8. „Vařečky nejen do kuchyně“
Uděláme si z vařečky třeba žabku, panáč-
ka… nebo si ji jenom ozdobíme.

24. 8. „Malované kamínky“
Z kamínků vytvoříme včelku, housenku a
jiná zvířátka.

Akce je pořádána s finanční podporou Statutár-
ního města Ostravy v rámci grantového programu
prevence kriminality. Podrobnější informace získá-
te v knihovně na telefonním čísle 596 954 079 nebo
podeste@kmo.cz.

Mgr. Irena Václavíková

 Motto: „Jestliže budeme o nemocného pečovat nejen z hlediska
možností současné medicíny, ale navíc nezapomeneme ani na jeho
duševní pohodu, uzdraví se snáze a rychleji.“

Poruba známá i neznámá

CENTRA VOLNÉHO ČASU OTEVŘENA
TAKÉ V PONDĚLÍ!

PŮJČOVNÍ DOBA KNIHOVEN PRO OBDOBÍ 1. 7.–31. 8. 2004
Knihovna pondělí úterý středa čtvrtek pátek

OPAVSKÁ 13:00–19:00 9:00–14:00 zavřeno 13:00–19:00 9:00–14:00

L. PODÉŠTĚ 13:00–19:00 9:00–14:00 zavřeno 13:00–19:00 9:00–14:00

VIETNAMSKÁ zavřeno 12:00–18:00 9:00–14 :00 12:00–18:00 9:00–14:00

 (  596 920 920
Mobil: 777 008 283

Studujte tam, kde umí naučit!

PRÁZDNINOVÉ KURZY: srpen, večerní výuka pro dospělé, ranní pro
žáky, opakování, upevnění vědomostí, rekreační forma – skvělé vý-

sledky

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST:
malé skupiny, odborné vedení
ANGLIČTINA, NĚMČINA, FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA,
RUŠTINA

ANGLIČTINA PRO DĚTI A ŽÁKY ve školním roce 2004/2005

JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM od září 2004

PODNIKOVÉ JAZYKOVÉ KURZY  15 let tradice

VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ
www.teburg.cz, mail to: teburg@teburg.cz

Provoz center volného času v Porubě:

Vietnamská 1541 Po–Ne 9:00–20:00
O. Jeremiáše 1985 Po–Ne 9:30–20:00

Výstava fotografických prací Ladislava Vavříka
byla zahájena 28. června 2004 v Galerii na scho-
dech při ÚMOb Poruba.

…Asi stárnu, uvědomil jsem si, že v dnešní hek-
tické době si již málem nevšímám míst od dětství
mi nejbližších… Zkusil jsem tedy pozorovat tato
místa jakoby dětským, zkoumavým pohledem, z če-
hož vznikl tento soubor fotografií s názvem
„FRAGMENTY“. Bude úspěch, když by� i jedna fo-
tografie Vás nějakým způsobem osloví, snad zjis-
tíme, že toto „místo“ je pro nás skvělé pro bydlení,
žití, stane se domovem… (Ladislav Vavřík)

Fotografie si budete moci prohlédnout do 3. září 2004
od pondělí do pátku od 8:00 do 12:00 hodin, v od-
poledních hodinách pak v pondělí a středu od 13:00
do 17:00 hodin. - red -

Ostravská fakultní nemocnice s poliklini-
kou je bezesporu moderním zdravotnickým
zařízením, které může tuto myšlenku realizo-
vat v praxi. Barevností, prostorem plným svět-
la a reprodukovanou hudbou se výrazně odli-
šuje od bývalých nemocnic, které pacienty
skličovaly svou strohostí. Vedle špičkové lé-
čebné péče poskytuje nemocným i dalším
služby – obchod s pestrým sortimentem zbo-
ží, je tu také restaurace, prodejna knih, květin
a keramiky, rychlé občerstvení, kadeřník apod.
Ekumenická kaple slouží nejen věřícím, ale
také všem ostatním, kteří cítí potřebu klidu a
zamyšlení.

Od 23. listopadu 1995 jsou v atriu hlavního
vstupu nemocnice pořádány koncerty komorní
hudby. Pravidelně zde vystupují špičkoví umělci i hu-
dební tělesa a soubory z celé republiky.

Nemocnice má také vlastní galerii, nazvanou
Ametyst, v níž je každý měsíc zahajována nová
výstava uměleckých děl. Vernisáž první výstavy
byla 24. listopadu 1995. Tehdy se v galerii předsta-
vil známý ostravský výtvarník Jiří Masný – člen
výtvarné skupiny IN SIGNUM. Poté zde vystavo-
vali díla Dagmar Chwistková, Lenka Kovalová, Sta-

nislav Havlík, Magda Vašicová, Jiří Sibinský, Jaro-
slav Vilím, Bedřich Pěknica, Helena Štefková-Hruš-
ková, David John Lloyd a další. V současné době
probíhá v galerii Ametyst výstava prací klientů Ústa-
vu sociální péče pro mentálně postižené. Obrázky
pohádkových bytostí si můžete prohlédnout denně
od 6:00 do 20:00 hodin. Výstava potrvá do 25. čer-
vence 2004.

Helena Šímová

Z důvodu čerpání dovolené bude ve
dnech od 12. 7. 2004 do 23. 7. 2004 uzavřen
archiv ÚMOb Poruba, Ukrajinská 13/1533,
Ostrava-Poruba.

- red -

Provoz v archivu ÚMOb Poruba

Návrat do pravěku
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118,

Ostrava-Poruba pořádá ve dnech 12. 7.–16. 7.
2004 tematický příměstský tábor pro děti od 7
do 15 let. Denně od 7:00 hodin do 16:00 hodin
je pro přihlášené připraven bohatý program.
Velká táborová hra dovede děti k nálezu dáv-
ného pokladu... Teplé obědy zajištěny.

Bc. Radana Zapletalová
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Mistři v šermu fleretem
trénují v Porubě

Kuličkiáda v Centru volného času
Ve čtvrtek 15. července 2004 od 15:00 hodin

se uskuteční na zahradě Centra volného času
na Vietnamské ulici Kuličkiáda. Bude se soutěžit
v několika věkových kategoriích o věcné ceny a
diplomy. Systém hry bude upřesněn podle počtu
přihlášených před začátkem turnaje. Přihlásit se
můžete přímo na vrátnici centra nebo telefonicky
na číslech 596 966 660 a 596 966 661.

Ing. Milena Jochymová

Veselé prázdninové pátky 4. červen – Den Emila Zátopka

Větší část školního roku bývá ve školách jedno-
tvárná, nemáme na mysli skladbu vyučovacích
hodin, ale průběh pracovního dne. Příjemnými a
žáky vítanými změnami jsou třeba návštěvy diva-
del, kin, soutěží atd. Těší je, že při té příležitosti
odpadne ta či jiná hodina, do které se tak obtížně
připravuje a která vždy ubíhá neuvěřitelně pomalu.

I žáci ZŠ I. Sekaniny 1804 přicházeli 18. května
do školy s těmito či podobnými úvahami a možná
si i trochu přáli strávit toto jarní dopoledne nějak
jinak. Že by jejich přání bylo splněno, neočekávali.

Po ukončení druhé vyučovací hodiny se otevřou
dveře tříd II. stupně a zazní pokyn, podle kterého
máme být během pěti minut ve velké tělocvičně. Vstu-
pujeme do tělocvičny, kde jsou přichystány lavičky.
Spořádaně usedáme a najednou si všimneme, že
vpředu je vše připraveno pro skok vysoký. Dokonce
i učitelé se tváří udiveně. Jen učitel tělocviku není pře-

Ve středu 2. června
2004 se ve Sportov-
ním areálu Poruba (bý-
valý stadion TJ VOKD)
uskutečnil již II. ročník
vzájemného utkání
v kopané o putovní
Zlatý pohár týmů dětí
a tatínků, kteří rádi
prohánějí míč, z MŠ
Skautská a MŠ B. Mar-
tinů. Nejdříve se mezi
sebou utkala družstva
dětí. Zápas mezi DRA-
KY z MŠ Skautská a
FC SPIDER-MAN
z MŠ B. Martinů začal
v 15:30 hodin po hvizdu soudce pana Nováka.

Všechny děti (v družstvu byla i děvčátka) bojo-
valy s urputným nasazením, statečně a hlavně ce-
lým svým srdíčkem. Rychlejší byli a hlavně lépe
vypracovanou taktiku hry měli fotbalisté FC SPI-
DER-MAN, kteří zaslouženě zvítězili nad DRAKY
2:1. Pro školku tak vybojovali zlatý pohár – putovní
trofej, která po dobu jednoho roku bude zdobit ten-
tokrát vitrínu v MŠ B. Martinů. Po I. ročníku byl to-
tiž pohár v držení dětí z MŠ Skautská.

Ani poražený tým však neodešel s prázdnou.
Za druhé místo obdrželi fotbalisté z MŠ Skautská
pravý kopací míč s podpisem reprezentanta
FC BANÍK OSTRAVA Davida Bystroně, který na
tuto zajímavou sportovní akci přijal pozvání. Zná-
mý ligový fotbalista byl pro malé i velké hráče vel-
kým povzbuzením a každý chtěl předvést co nej-
lepší sportovní výkon.

Vítězové i poražení byli tímto sympatickým, pří-

ZÁPAS V KOPANÉ MEZI MATEŘSKÝMI
ŠKOLAMI O PUTOVNÍ ZLATÝ POHÁR

jemným a usměva-
vým fotbalistou deko-
rováni perníkovou
medailí, obdrželi di-
plomy a menší pozor-
nosti od sponzorů
z řad rodičů.

Pro obnovení sil a
načerpání energie si
všichni pochutnali na
buchtě, kterou jim
upekli společně s pa-
ní učitelkou kamará-
di z MŠ B. Martinů.

Po tomto utkání
se začali připravovat
na svůj zápas tatín-

kové malých sportovců. Rozpršelo se, terén byl
velmi kluzký, a tak nebyla nouze o pády a odřeni-
ny. Zápas byl pro nepřízeň počasí za stavu 2:0 pro
tatínky reprezentující MŠ B. Martinů předčasně
ukončen. Škoda. Byl velmi vyrovnaný a začínal být
takticky zajímavý. Všichni „dospěláci“ byli za před-
vedenou skvělou hru odměněni plechovkou chlap-
ského moku a přívěskem na klíče, který jim bude
tuto skvělou sportovní událost, do níž se aktivně
zapojili, připomínat. Poděkování patří všem, kteří
se na akci podíleli. Malým i velkým sportovcům a
„roztleskávačkám“ za vynikající výkony, paním uči-
telkám, divákům a rodičům za vytvoření výborné
atmosféry, sponzorům za dodání upomínkových
předmětů a hlavně zaměstnancům Sportovního
areálu Poruba, kteří nám pro konání této akce při-
pravili velmi dobré zázemí. Byla pěknou ukázkou
vzájemné spolupráce rodičů a školy.

H. Malíková

Často ani netušíme, že v našem obvodě žijí,
pracují, studují a sportují lidé, kteří dosahují vý-
znamných úspěchů nejen v rámci ČR, ale dokonce
i ve světovém měřítku. Často to jsou lidé velmi mla-
dí, na prahu své kariéry, či dokonce děti. To se týká
také sportovního klubu Šerm Ostrava.

kvapen a vysvětluje nám, proč jsme vlastně tady a
ne ve třídě. Chvíli se odmlčí, mírně se natočí vpravo
a vítá atleta – skokana do výšky, rekordmana Jaro-
slava Bábu. Celá tělocvična burácí obrovským po-
tleskem. Senzace!!! Vysoký štíhlý muž ve sportov-
ním úboru se se všemi srdečně pozdraví, odloží tep-
lákovou soupravu a rozbíhá se k prvnímu skoku. Skvě-
lé! Tělocvična burácí. La�ka se postupně zvedá až do
výše 221 cm. Úspěšný atlet všechno hravě zdolává.
Nádhera! Hlavy žáků se začínají otáčet k vyučujícím,
zda si mohou jít pro podpis či zda se mohou této naší
sportovní osobnosti na něco zeptat. Úžasný pohled
byl na jásající žáky v okamžiku, kdy paní ředitelka
Mgr. Jarmila Brezňanová poděkovala Jaroslavu Bá-
bovi a ten oznámil, že navštíví ještě jednotlivé třídy a
bude rozdávat zájemcům autogramy či odpovídat na
jejich otázky. To byl den!

Žákovská rada ZŠ I. Sekaniny 1804

Výškař Jaroslav Bába na ZŠ I. Sekaniny 1804

Foto z mistrovství ČR žáků do 15 let. Zleva na-
hoře Ondřej Sglunda (mistr ČR do 15 let), Michal
Carbol, zleva dole Martin Špička a Marek Hurník.

Malí i velcí členové tohoto klubu šermují fleretem.
Trénují na ZŠ G. Klimenta v Porubě, kde mají pro
tento sport vytvořené výborné podmínky. Dokazují to
nejčerstvější výsledky z Mistrovství ČR, které se ko-
nalo v Písku. Ondřej Sglunda vybojoval v kategorii
žáků mistrovský titul a družstvo žáků do patnácti let
obhájilo již počtvrté v řadě za sebou 1. místo. Děvča-
ta ve stejné kategorii skončila na 2. místě. Rovněž
velký úspěch zaznamenali v Brně na Mistrovství ČR
junioři do dvaceti let. Získali také mistrovský titul a
náš „B“ tým bronzové medaile. Vyznamenali se opět
jednotlivci. Daniel Šorf vybojoval stříbrnou a Lukáš
Barnišín bronzovou medaili.

V květnu na Mistrovství ČR kadetů, které se ko-
nalo v Ostravě, své první zlato získalo družstvo ka-
detů do sedmnácti let. Naše „B“ družstvo a družstvo
děvčat skončily shodně na 3. místě. Stříbrné medaile
získali jednotlivci Lukáš Barnišin a Jana Lipowská.

Oba jmenovaní se stali reprezentanty ČR a zú-
častnili se MS v šermu v bulharském Plovdivu. Je-
jich umístění na osmnácté a čtyřicáté sedmé příč-
ce světového řebříčku je velkým úspěchem a mů-
žeme být na ně právem hrdí.

Mgr. Petr Neshoda

Základní škola Dět-
ská je školou se spor-
tovním zaměřením, a
proto jsme se rozhodli
oslavit Den dětí na hřiš-
ti. Náš Den s Emilem
Zátopkem vyvrcholil
Štafetovým během Emi-
la Zátopka.

Desetikilometrová
trasa byla rozdělena na
úseky po 400 m. Běže-
lo 14 chlapců, 10 dívek

a na posledním úseku naši učitelé Náhlý a Rych-
novský. Štafeta dosáhla vynikajícího výsledku
32 minut 20 sekund. Výsledek byl zaslán agentuře
Sprint, konečné pořadí všech zúčastněných škol
bude uveřejněno v časopise Sport číslo 10.

Mgr. Renata Závodná

Oddělení školství, kultury a volného času ÚMOb
Poruba připravuje na dobu prázdnin pro děti a mládež
zajímavý program v CVČ na ulici O. Jeremiáše 1985.
Na děti čeká osm zábavných prázdninových pátků.
Vždy od 10:00 hodin budou pořádány různé soutěže.
Účastníci jednotlivých her budou za své předvedené
výkony bodováni a tři nejlepší budou odměněni diplo-
my a drobnými cenami. Body z jednotlivých soutěží
se budou účastníkům po celé prázdniny sčítat a po-
slední pátek v srpnu bude vyhlášen absolutní vítěz
„Veselých prázdninových pátků“.
Plánovaný program

9. 7. „kohoutí zápasy“
16. 7. turnaj ve stolním fotbale
23. 7. netradiční atletický pětiboj
30. 7. střelba ze vzduchovky
6. 8. turnaj v pexesu

13. 8. turnaj v elektronických šipkách
20. 8. sám proti času (vědomostní trojboj)
27. 8. turnaj ve stolním tenise, celkové vyhodno-

cení prázdninových her
Přihlášky do jednotlivých soutěží se přijímají ve

vrátnici CVČ O. Jeremiáše 1985 a CVČ Vietnam-
ská 1451. Bližší informace vám poskytne pan Jiří
Jareš na telefonním čísle 596 953 072 nebo přímo
v CVČ O. Jeremiáše 1985.

Pořadatel si vyhrazuje právo na změnu pořadí
soutěží v případě nepříznivého počasí.

- mac -
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CHLADNIÈEK, MRAZNIÈEK
PRAÈEK A �ICÍCH STROJÙ

fa. Luxa�NY v.o.s., E. Ro�ického 1065/9,
Ostrava-Poruba za Kauflandem

Po�Pá 7:00�11:00  14:00�18:00   So 7:00�11:00

 Tel.è.: 596 962 214
Mechanik chladnièek, mraznièek:603 431 608

praèky a �icí stroje: 603 362 222

• opravy čalouněného
nábytku

• velký výběr potahových
látek dle vzorníků

• poradenství zdarma
• doprava zajištěna

U Oblouku 501/6 Po–Čt 8.30-16.00
Ostrava-Poruba Pá 8.30-14.00

tel.: 596 966 604, 602 744 379

OTY SYNKA 33, OSTRAVA-Poruba 8

Výroba, prodej a opravy
čalouněného nábytku

tel.: 596 953 595
mob.: 608 417 288

prodej jarní zeleninové a květinové sadby
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

 Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947, 596 917 393

 Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

     SLSLSLSLSLUNEČNÍ BARVENÍ PLASTUNEČNÍ BARVENÍ PLASTUNEČNÍ BARVENÍ PLASTUNEČNÍ BARVENÍ PLASTUNEČNÍ BARVENÍ PLASTOVÉ ČOČKOVÉ ČOČKOVÉ ČOČKOVÉ ČOČKOVÉ ČOČKYYYYY
od 12. 7. do 24. 7. 2004od 12. 7. do 24. 7. 2004od 12. 7. do 24. 7. 2004od 12. 7. do 24. 7. 2004od 12. 7. do 24. 7. 2004

ZDZDZDZDZDARMAARMAARMAARMAARMA
ve všech provozovnách OPTIKve všech provozovnách OPTIKve všech provozovnách OPTIKve všech provozovnách OPTIKve všech provozovnách OPTIKA ZHÁNĚLA ZHÁNĚLA ZHÁNĚLA ZHÁNĚLA ZHÁNĚL:::::

Hlavní tř. 1024, Ostrava-Poruba, tel. č. 596 932 108
Opavská 962(MEPHA CENTRUM), Ostrava-Poruba,

tel. č. 596 973 141
A. Bejdové 1810, Ostrava-Poruba, tel. č. 596 960 870

OPTIKOPTIKOPTIKOPTIKOPTIKA ZHÁNĚLA ZHÁNĚLA ZHÁNĚLA ZHÁNĚLA ZHÁNĚL

Vyklízíte byt?
Máte pozůstalost?

Prodáváte dům, vilu?
 Odkoupíme od Vás a hotově zaplatíme  zejména:

obrazy, hodiny a hodinky
nábytek – skleníky, komody, židle, křesla

sochy, sošky – kovové, porcelánové, dřevěné
sklo a porcelán  – hrací stroje a strojky

pohlednice, lustry, hornické kahany
stříbrné tácy, dózy, svícny, pudřenky

zbraně – šavle, bodáky, pistole, vyznamenání
Po dohodě Vás navštívíme ve vaší domácnosti

 POLA – starožitnosti
 Ing. Vítězslav Polanský

17. listopadu 598, 708 00 Ostrava-Poruba
Výkup a prodej: Po–Čt   9–12 14–17 hod.

tel.596 923 256  mobil: 608 720 547

Jazykový kout v Centru volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

jazykové kurzy (skup., indiv., firemní)
letní kurzy (červenec, srpen)
Konzultace: srpen, září 16:30–18:00 hodin

úterky:24. a 31. 8.; 7., 14., 21. 9. 2004

Tel. konzultace: 596 720 035

Oznamuje
otevření oblastní kanceláře

na ulici 28. října 207/532, Ostrava-Mar. Hory, 709 00
(vedle kancelářských strojů)

tel., fax: 596 639 198

Vyřídíte zde:
q úvěry od 4,9 %, změny smlouvy
q žádost o výplatu naspořených prostředků
q uzavření nové smlouvy
q bezplatné poradenství

Možnost spolupráce!


